Nº 157, terça-feira, 16 de agosto de 2016 41ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016081600041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 377, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

Considerando o disposto nas Resoluções nºs 72, de 31 de
março de 2009, e 209, de 10 de novembro de 2015, do Conselho
Nacional de Justiça, e

Considerando o disposto na Resolução Administrativa n.º
1.724, de 2 de fevereiro de 2015, resolve:

Convocar a Excelentíssima Senhora LUCIANE CARDOSO
BARZOTTO, Juíza Titular da 29ª Vara do Trabalho de Porto Alegre,
vinculada ao Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região, para exer-
cer as atribuições de Juíza Auxiliar da Presidência do Tribunal Su-
perior do Trabalho, no período de 22 de agosto a 19 de dezembro de
2016.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 380, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, considerando o
entendimento do Tribunal de Contas da União nos Acórdãos nºs
2.076/2005 e 448/2016 - Plenário, bem assim o constante do Processo
Administrativo TST nº 505.169/2015-9, resolve:

Alterar, a partir de 15/2/2016, o ATO CIF.SEGPES.GDG-
SET.GP Nº 071/2016, que concedeu aposentadoria voluntária por
tempo de contribuição, com proventos integrais, à servidora LEILA
LIMA BORGES, código 13671, para incluir no fundamento legal o
art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada pela Lei nº
12.774/2012, em conformidade com os Acórdãos nºs 2.076/2005 e
448/2016 do Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 381, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do artigo 35 do Regimento Interno e tendo em vista
o constante do Processo Administrativo TST nº 502.775/2016-0, re-
solve:

Conceder pensão vitalícia à Sra. ELCY BEZERRA DE
BRITTO, viúva do ex-servidor deste Tribunal Amaury Cavalieri de
Britto, aposentado no cargo da Carreira Judiciária de Analista Ju-
diciário, Classe C, Padrão 13, com efeitos a contar de 19/6/2016, data
do óbito, com fundamento nos arts. 215, 217, inciso I, e 222, inciso
VII, alínea "b", item 6, da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela
Lei nº 13.135/2015, cabendo à beneficiária 100% do valor calculado
na forma estabelecida pelo art. 2º da Lei nº 10.887/2004, observado o
art. 15 desta lei, com redação dada pela Lei nº 11.784/2008.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 382, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, considerando o
entendimento do Tribunal de Contas da União nos Acórdãos nºs
2.076/2005 e 448/2016 - Plenário, bem assim o constante do Processo
Administrativo TST nº 505.420/2013-0, resolve:

Alterar, a partir de 13/2/2014, o ATO CIF.SEGPES.GDG-
SET.GP Nº 41/2014, que concedeu aposentadoria voluntária por tem-
po de contribuição, com proventos integrais, à servidora MARIA
CÉLIA GUEUDEVILLE VITA BATISTA, cód. 5876, para incluir no
fundamento legal o art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada
pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com os Acórdãos nºs
2.076/2005 e 448/2016 do Plenário do Tribunal de Contas da
União.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 70, DE 12 DE AGOSTO DE 2016.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no
ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 502.389/2012-8, resolve:

1 - Cessar, a partir de 1º/8/2016, os efeitos da PORTA-
RIA.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 103, publicada no DOU de
7/11/2013, que removeu o servidor SEBASTIÃO EUSTAQUIO DA
SILVA, código 26508, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Es-
pecialidade Estruturas de Obras e Metalurgia, do Quadro de Pessoal
da Secretaria deste Tribunal, para o Tribunal Regional do Trabalho da
18ª Região, em face de seu retorno a este Tribunal.

2 - Conceder 10 (dez) dias de trânsito.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

PORTARIA Nº 71, DE 12 DE AGOSTO DE 2016

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de acordo
com o disposto no art. 36 da Lei nº 8.112/90, no art. 20 da Lei nº
11.416/2006, no Anexo IV da Portaria Conjunta nº 3/2007, no
ATO.CIF.DILEP.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 19/2013, e tendo em vista
o constante do Processo TST nº 500.293/2008-8, resolve:

1 - Cessar, a partir de 1º/8/2016, os efeitos da PORTA-
RIA.CIF.SEGPES.GDGSET.GP.Nº 118, publicada no DOU de
7/3/2008, que removeu o servidor JOSÉ LUÍS RIBEIRO DA SILVA,
código 18506, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Segurança Judiciária, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste Tri-
bunal, para o Tribunal Regional do Trabalho da 18ª Região, em face
de seu retorno a este Tribunal.

2 - Conceder 12 (doze) dias de trânsito.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

S E C R E TA R I A

ATO Nº 509, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 59, de 4/8/2016,
da Coordenadoria de Gestão Documental e Memória, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor DANILO RENAULT DA
SILVA, código 34519, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado,
Especialidade Arquivologia, da função comissionada de Supervisor
da Seção de Arquivo Judiciário, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Documental e Memó-
ria.

2 - Dispensar a servidora ODETE MARIANO SOARES,
código 7469, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
de Gestão Documental e Memória.

3 - Designar a servidora ODETE MARIANO SOARES, có-
digo 7469, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de
Supervisora da Seção de Arquivo Judiciário, Nível FC-5, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria de Gestão Documental
e Memória.

4 - Designar o servidor DANILO RENAULT DA SILVA,
código 34519, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Arquivologia, para exercer a função comissionada de As-
sistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Gestão Documental e Memória.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 510, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 59, de 4/8/2016,
da Coordenadoria de Gestão Documental e Memória, resolve:

1 - Dispensar a servidora ODETE MARIANO SOARES,
código 7469, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, do encargo de substituta legal e eventual
do titular da função comissionada de Supervisora da Seção de Ar-
quivo Judiciário, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Gestão Documental e Memória.

2 - Designar o servidor DANILO RENAULT DA SILVA,
código 34519, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Arquivologia, para exercer o encargo de substituto do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Arquivo
Judiciário, Nível FC-5, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria de Gestão Documental e Memória, em seus afastamentos
e impedimentos legais e/ou eventuais.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 511, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 149, de
10/8/2016, da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos, resolve:

1 - Dispensar o servidor MAGNUS LIVIUS CORNETTI
FONSECA, código 29279, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Taquigrafia, da função comissionada de As-
sistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Funções Comissionadas da Di-
visão de Apoio e Registros Taquigráficos.

2 - Dispensar a servidora LUCIANA MARINA GOMES DE
MORAES E MENEZES, código 27766, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, da função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos.

3 - Designar a servidora LUCIANA MARINA GOMES DE
MORAES E MENEZES, código 27766, Técnico Judiciário, Área
Apoio Especializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 6, Nível FC-6, da Tabela de Funções
Comissionadas da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos.

4 - Designar o servidor MAGNUS LIVIUS CORNETTI
FONSECA, código 29279, Analista Judiciário, Área Apoio Espe-
cializado, Especialidade Taquigrafia, para exercer a função comis-
sionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Divisão de Apoio e Registros Taquigráficos.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 512, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 111, de
10/8/2016, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, resolve:

Designar o servidor HEVERSON DE QUEIROZ OLIVEI-
RA, código 57845, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
substituir o titular da função comissionada de Supervisor da Seção de
Pagamento de Bens e Serviços, Nível FC-5, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, no pe-
ríodo de 15 a 24 de agosto de 2016.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 513, DE 15 DE AGOSTO DE 2016.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 47, de
10/8/2016, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da
Costa, resolve:

1 - Dispensar o servidor SORMANY DEMOSTHENES PO-
VOA RIBEIRO, código 28997, Analista Judiciário, Área Judiciária,
da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa de
bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do Ga-
binete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa.

2 - Designar a servidora FABIANA CARVALHO DANTAS
IMAISUMI, código 40964, Analista Judiciário, Área Judiciária, para
exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa
de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Walmir Oliveira da Costa.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO